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บนัทึก 

เร่ือง  การอนุญาตใหส้ถานศึกษาน าเงินที่ไดร้บัจากบุคคลภายนอกที่ไดร้บัประโยชน  ์

จากการใชท้รพัยส์ินของสถานศึกษา ไปใชจ่้ายโดยไม่ตอ้งน าส่งคลงัตาม 

มาตรา ๒๔ แห่งพระราชบญัญติัวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒ 

   

 

กระทรวงการคลงั มีหนังสือที่ กค ๐๕๑๔/๙๔๒ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๓๑ 
ถงึส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ด้วยกระทรวงการคลังมีปัญหาในการตีความมาตรา 
๒๔๑ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติฯ 
(ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๑๗  ทั้งนี้  เนื่องจากส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีได้ขอให้กระทรวงการคลัง
เสนอความเห็นต่อคณะรัฐมนตรีในการก าหนดนิยามของค าว่า “เงินบ ารุงการศึกษา” เพื่อแก้ไข
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยเงินบ ารุงการศึกษา พ.ศ.๒๕๒๐  โดยกระทรวงศึกษาธิการได้
ขอให้ก าหนดเงินรายรับต่างๆ ของสถานศึกษาจ านวน ๘ รายการ รวมทั้ง”เงินที่ ได้รับจาก

 
๑ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติฯ 

(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ 

  มาตรา ๒๔ บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมายหรือ
ระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับช าระตามอ านาจหน้าที่หรือสัญญา หรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สิน หรือเกบ็ดอก
ผลจากทรัพย์สินของราชการ ให้ส่วนราชการที่ ได้รับเงินนั้น น าส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรี
ก าหนด เว้นแต่จะมีกฎหมายก าหนดเป็นอย่างอื่น 

  ส่วนราชการใดได้รับเงินที่มีผู้มอบให้โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ส่วนราชการนั้นใช้จ่ายใน
กจิการของส่วนราชการนั้นกด็ี หรือได้รับเงินที่เกดิจากทรัพย์สนิซึ่งมีผู้มอบให้เพื่อหาดอกผลใช้จ่ายในกจิการของ
ส่วนราชการนั้นกด็ี  ให้ส่วนราชการนั้นจ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันภายในวงเงินที่ได้รับนั้นได้ และไม่ต้องน าส่ง
คลัง 

  ในกรณีส่วนราชการได้รับเงินตามโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือกับรัฐบาลต่างประเทศ 
องค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษแห่งสหประชาชาติองค์การระหว่างประเทศอื่นใดหรือบุคคลใด  
ไม่ว่าจะเป็นเงินให้กู้ยืมหรือให้เปล่า รวมทั้งเงินที่ส่วนราชการได้รับสืบเนื่องจากโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือ
เช่นว่านั้น รัฐมนตรีจะก าหนดเป็นอย่างอื่นโดยไม่ต้องน าส่งคลังกไ็ด้ 

  รัฐมนตรีจะอนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินในกรณีต่อไปนี้  น าเงินนั้นไปใช้จ่ายโดยไม่
ต้องน าส่งคลังกไ็ด้ คือ 

  (๑) เงินที่ได้รับในลักษณะค่าชดใช้ความเสียหายหรือสิ้ นเปลืองแห่งทรัพย์สิน และ
จ าเป็นต้องจ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สนิ หรือจัดให้ได้ทรัพย์สนิคืนมา 

  (๒) เงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานพยาบาล สถานศึกษา หรือสถานอื่นใดที่อ านวย
บริการอนัเป็นสาธารณประโยชน์ หรือประชาสงเคราะห์ 

  (๓) เงินที่ได้รับในลักษณะผลพลอยได้จากการปฏบัิติงานตามอ านาจหน้าที่ 
  การจ่ายเงินตาม (๒) และ (๓) ต้องเป็นไปตามระเบียบที่ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีและ

ผู้อ านวยการ 



 ๒ 

บุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สนิของสถานศึกษา” เป็นเงินบ ารุงการศึกษาด้วย  
กระทรวงการคลังได้พิจารณาแล้วเสนอความเห็นว่า สมควรก าหนดให้เงินรายรับของสถานศึกษา
เป็นเงินบ ารุงการศึกษาเพียง ๖ รายการ ทั้งนี้  ได้ตัด “เงินที่ได้รับจากบุคคลภายนอกที่ ได้รับ
ประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา” ออก  เนื่องจากเห็นว่าเงินดังกล่าวต้องน าส่งคลัง
เป็นรายได้แผ่นดิน ตามพระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒ 

ต่อมา คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการคลังและส านัก
งบประมาณ ร่วมกันพิจารณาแก้ไขค านิยามดังกล่าวอีกคร้ังหนึ่ง และเมื่อส่วนราชการทั้งสาม
เห็นชอบตามที่ได้ร่วมกันแก้ไขแล้ว กใ็ห้ประกาศใช้เป็นระเบียบได้ต่อไปในการประชุมพิจารณา
ร่วมกัน ผู้ แทนกระทรวงศึกษาธิการเห็นว่า สมควรอนุญาตให้น า เงินที่สถานศึกษาได้รับจาก
บุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษาดังกล่าวเข้าเป็นเงินบ ารุง
การศึกษาเพื่อสถานศึกษาสามารถน าไปใช้จ่ายได้โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา ๒๔ วรรคสี่ (๒) 
แห่งพระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณฯ ซึ่งก าหนดให้ “รัฐมนตรีจะอนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับ
เงินในกรณีต่อไปนี้  น าเงินนั้นไปใช้จ่ายโดยไม่ต้องน าส่งคลังกไ็ด้ คือ ฯลฯ (๒) เงินรายรับของ
ส่วนราชการที่ เป็นสถานพยาบาล สถานศึกษา หรือสถานอื่ นใดที่อ านวยบริการอันเป็น
สาธารณประโยชน์หรือประชาสงเคราะห์ ฯลฯ”  ประกอบกับระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วย
การรับจ่ายเงินบ ารุงการศึกษา พ.ศ. ๒๕๐๗ (ซึ่งปัจจุบันยกเลิกแล้ว) ก็ได้เคยก าหนดให้เงิน
รายรับดังกล่าวเป็นเงินบ ารุงการศึกษาเช่นกัน ส่วนผู้ แทนกรมบัญชีกลางมีความเห็นตามที่
กระทรวงการคลังได้เคยเสนอไว้ต่อคณะรัฐมนตรีตามหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๑๔/๕๙๗๖๙ 
ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๒๙ กล่าวคือ เห็นว่า เงินที่สถานศึกษาได้รับจากบุคคลภายนอกที่
ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สนิของสถานศึกษา เป็นเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสทิธิ์จาก
การให้ใช้ทรัพย์สินของทางราชการ จึงต้องน าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามมาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ และกรณีไม่อยู่ในข้อยกเว้นของกฎหมาย  จึงไม่สมควร
ให้น าเข้าเป็นเงินบ ารุงการศึกษา 

ต่อมา กระทรวงศึกษาธิการได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๒๐๔/๒๐๕๑๘ ลงวันที่ ๒๗ 
กรกฎาคม ๒๕๓๐ ชี้ แจงเหตุผลและความจ าเป็นไปยังกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการก าหนดให้ 
“เงินที่ได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา” เป็นเงิน
บ ารุงการศึกษา ดังนี้  

๑. การก าหนดให้เงินรายได้ดังกล่าวเป็นเงินบ ารุงการศึกษา ไม่เป็นการ ขัดกับ
มาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ งแห่ งพระราชบัญญั ติ วิธีการงบประมาณฯ และรัฐมนตรี ว่าการ
กระทรวงการคลังก็ได้เคยอนุญาตให้น าเงินรายรับประเภทนี้ เข้าเป็นเงินบ ารุงการศึกษาตาม
ระเบียบกระทรวงศึกษาธกิารว่าด้วยการรับจ่ายเงินบ ารุงการศึกษา พ.ศ.๒๕๐๗ และการก าหนดให้
รายได้จากการให้ใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษาเป็นเงินบ ารุงการศึกษากเ็ป็นไปตามข้อเสนอของ
ส านักงาน ป.ป.ป.  ซ่ึงคัดลอกจากระเบียบปี ๒๕๐๗ ทุกข้อ 

๒. อาคารสถานที่ของสถานศึกษาบางแห่งได้รับจากการบริจาคจากประชาชนเพื่อ
การศึกษา  ดังนั้น รายได้จากการให้ใช้อาคารสถานที่ดังกล่าวกค็วรน าไปใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ของ



 ๓ 

สถานศึกษานั้นๆ 

๓. เพื่อให้สถานศึกษามีรายได้นอกเหนือจากเงินงบประมาณซึ่งไม่เพียงพอ 

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า โดยที่มาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ ง แห่ง
พระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณฯ  บัญญัติให้บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสทิธิ์ ไม่ว่า
จะได้รับตามกฎหมายหรือระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับช าระตามอ านาจหน้าที่หรือสัญญา หรือ
ได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สนิหรือเกบ็ดอกผลจากทรัพย์สนิของทางราชการ  ให้ส่วนราชการที่ได้รับ
เงินนั้นน าส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรีก าหนด  เว้นแต่จะมีกฎหมายก าหนดเป็น
อย่างอื่น  ดังนั้น เงินรายได้ประเภทต่างๆ ที่ส่วนราชการได้รับไว้ตามมาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ง  ส่วน
ราชการต้องน าส่งคลังทั้งสิ้นจะไม่ต้องน าส่งคลังกต่็อเมื่อมีกฎหมายก าหนดไว้เป็นอย่างอื่นเท่านั้น 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงไม่มีอ านาจอนุญาตให้ไม่ต้องน าเงินรายรับดังกล่าวส่งคลังใน
ฐานะที่เป็นเงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานศึกษาตามมาตรา ๒๔ วรรคสี่ (๒) 

กระทรวงการคลังจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นใน ข้อ
กฎหมายดังกล่าวเพื่อกระทรวงการคลังจะได้น าไปประกอบการพิจารณาด าเนินการต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยได้ฟังค าชี้แจงเพิ่มเติมจากผู้แทนกรมบัญชีกลาง ผู้แทนส านักงบประมาณ และ
ผู้แทนส านักงานปลัดกระทรวง กระทรวงศึกษาธิการแล้ว เห็นว่า มาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ง๒ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติฯ (ฉบับที่ ๔) 
พ.ศ. ๒๕๑๗ บัญญัติว่า บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมาย
หรือระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สนิ ฯลฯ  ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้นน าส่ง
คลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก าหนด เว้นแต่จะมีกฎหมาย
ก าหนดเป็นอย่างอื่น และในวรรคสองกบ็ัญญัติยกเว้นเงินบางประเภทไว้ เช่น เงินที่มีผู้มอบให้โดย
มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ส่วนราชการนั้นใช้จ่ายในกิจการของส่วนราชการนั้ น กใ็ห้ส่วนราชการนั้น
จ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันภายในวงเงินที่ได้รับนั้นได้ และไม่ต้องน าส่งคลัง 

ส าหรับเงินที่ส่วนราชการได้รับตามโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือกับ รัฐบาล
ต่างประเทศ องค์การสหประชาชาติ ฯลฯ รวมทั้งเงินที่ส่วนราชการได้รับสืบเนื่องจากโครงการ
ช่วยเหลือหรือร่วมมือนั้น  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะก าหนดเป็นอย่างอื่นโดยไม่ต้อง
น าส่งคลังกไ็ด้  ทั้งนี้ตามวรรคสามของมาตรา ๒๔ ดังกล่าว 

อย่างไรกต็าม ยังมีเงินอีกบางประเภทซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอาจ
อนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น น าไปใช้จ่ายโดยไม่ต้องน าส่งคลังกไ็ด้  เงินประเภทดังกล่าว
ได้ก าหนดไว้ในวรรคสี่ของมาตรา ๒๔ ดังกล่าว ซ่ึงได้แก่ (๑) เงินที่ได้รับในลักษณะค่าชดใช้ความ
เสียหายหรือสิ้ นเปลืองแห่งทรัพย์สินและจ าเป็น ต้องจ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สิน หรือจัดให้ได้
ทรัพย์สินคืนมา  (๒) เงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานพยาบาล สถานศึกษาหรือสถานอื่น
ใดที่อ านวยบริการอันเป็นสาธารณประโยชน์ หรือประชาสงเคราะห์ และ (๓) เงินที่ได้รับใน

 
๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 



 ๔ 

ลักษณะผลพลอยได้จากการปฏบิัติงานตามอ านาจหน้าที่ 
จากบทบัญญัติมาตรา ๒๔ ดังกล่าว เห็นได้ว่า มีหลักการที่จะให้เงินทุกประเภทที่

ส่วนราชการได้รับต้องน าส่งคลัง แต่ในขณะเดียวกันกไ็ด้บัญญัติยกเว้นเงินบางประเภทให้ไม่ต้อง
น าส่งคลังเช่นกัน ทั้งนี้ กเ็พื่อที่จะให้เกิดความคล่องตัวในการปฏิบัติราชการ  ดังนั้น ประเด็นที่
จะต้องพิจารณาต่อไปจึงมีว่า เงินที่สถานศึกษาได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการ
ใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา จะถือเป็นเงินในประเภทที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องน าส่งคลังตามมาตรา 
๒๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณฯ หรือไม่ 

เมื่อพิจารณาจากเงินที่สถานศึกษาได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จาก
การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษาแล้ว แม้ว่าเงินดังกล่าวจะเป็นเงินที่ ส่วนราชการได้รับเป็น
กรรมสิทธิ์จากการให้ใช้ทรัพย์สินตามมาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ ง แห่งพระราชบัญญัติ วิธีการ
งบประมาณฯ  แต่กจ็ัดอยู่ในประเภทเงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานศึกษาตามมาตรา ๒๔ 
วรรคสี่ (๒) แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯอันเป็นบทบัญญัติที่ยกเว้นมาตรา ๒๔ วรรค
หนึ่ง ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินในกรณีดังกล่าว น าเงินนั้นไปใช้จ่ายโดยไม่ต้องน าส่งคลังกไ็ด้หาก
ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งประเภทเงินรายรับที่ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
น าส่งคลังนี้ กจ็ ากัดอยู่เพียงกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องกับการบริการสาธารณะ ๓ ประเภทเท่านั้น 
คือต้องเป็นสถานพยาบาล สถานศึกษาหรือสถานอื่นใดที่อ านวยบริการอันเป็นสาธารณประโยชน์
หรือประชาสงเคราะห์  กรณีจึงเห็นได้ว่าบทบัญญัติมาตรา ๒๔ วรรคสี่ (๒) ดังกล่าว ได้จ ากัด
ประเภทของส่วนราชการที่จะอยู่ในข่ายได้รับยกเว้นไว้แล้ว  อย่างไรก็ตาม แม้ว่าเงินรายรับของ
สถานศึกษาที่ได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สนิของสถานศึกษา จะถือ
เป็นเงินรายรับที่อยู่ในข่ายที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน าส่งคลังตามมาตรา ๒๔ วรรคสี่ (๒) แต่กรณี
กยั็งเป็นดุลพินิจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ส่วนราชการ
นั้นๆ น าไปใช้จ่ายโดยไม่ต้องน าส่งคลัง  โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอาจก าหนดอนุญาต
เพียงเงินประเภทใดประเภทหนึ่ง หรือส่วนใดส่วนหนึ่ง ของรายรับดังกล่าวให้ได้รับยกเว้นกไ็ด้  
และนอกจากนั้น การใช้จ่ายเงินดังกล่าวกต้็องเป็นไปตามระเบียบที่ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังและผู้อ านวยการส านักงบประมาณ  ซ่ึงเป็นการก าหนดหลักเกณฑ์ตลอดจนการ
ควบคุมการใช้จ่ายเงินดังกล่าวอกีชั้นหนึ่ง 

ส าหรับความเห็นของผู้แทนกรมบัญชีกลางที่ชี้แจงว่า “เงินรายรับ” ตามที่ก าหนด
ในมาตรา ๒๔ วรรคสี่ (๒) ที่สถานพยาบาล สถานศึกษา ฯลฯ ไม่ต้องน าส่งคลังนั้น จะต้องจ ากัด
เฉพาะเงินรายรับที่ได้จากการด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ซึ่งเป็นรายได้หลักของส่วนราชการนั้นๆ 
เท่านั้ น เช่น กรณีของสถานพยาบาลก็เฉพาะที่ เป็นค่ายาและค่ารักษาพยาบาล กรณีของ
สถานศึกษาก็เฉพาะที่ เป็นค่าเล่าเรียนอันเกิดจากการเรียนการสอนเท่านั้น  คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายคณะที่ ๘) เห็นว่า ความในมาตรา ๒๔ วรรคสี่ (๒) ก าหนดแต่
เพียงให้เงิน “รายรับ” ของส่วนราชการ ฯลฯ ไม่ต้องน าส่งคลัง มิได้มีข้อจ ากัดว่า เงินรายรับ
ดังกล่าวนั้นจะต้องเป็นเงินรายรับหรือเงินรายได้ตามอ านาจหน้าที่ของส่วนราชการนั้นๆ เท่านั้น 
กรณีจึงต้องถือตามความหมายโดยทั่วไปกล่าวคือ หากเป็นเงินรายรับของส่วนราชการตาม



 ๕ 

ประเภทที่ก าหนดไว้แล้ว กจ็ัดเป็นเงินรายรับที่อยู่ในข่ายที่อาจจะได้รับยกเว้นไม่ต้องน าส่งคลังได้  
ส่วนความเห็นที่ว่า เงินรายรับประเภทต่างๆ ที่ส่วนราชการได้รับไว้ตามมาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ง นั้น 
ส่วนราชการต้องน าส่งคลังทั้งสิ้น จะไม่ต้องน าส่งคลังกต่็อเมื่อมีกฎหมายก าหนดไว้เป็นอย่างอื่น
เท่านั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘)  เห็นว่า แม้ว่ามาตรา ๒๔ 
วรรคหนึ่งดังกล่าว จะก าหนดให้เงินรายรับทุกประเภทที่ส่วนราชการได้รับไว้เป็นเงินรายรับที่ต้อง
น าส่งคลัง แต่ในขณะเดียวกัน ความในวรรคสอง วรรคสามและวรรคสี่ของมาตรา ๒๔ นั้นเองกไ็ด้
ก าหนดเงินบางประเภทที่ไม่ต้องน าส่งคลังไว้  กรณีจึงถือเป็นข้อยกเว้นของมาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ง 

โดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) เห็นว่า  
เงินที่สถานศึกษาได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา 
เป็นเงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานศึกษาตามมาตรา ๒๔ วรรคสี่ (๒)  ซึ่งรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังมีอ านาจอนุญาตให้สถานศึกษานั้นน าเงินไปใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องน าส่งคลังตาม
มาตรา ๒๔ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติฯ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๑๗ 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
        พฤษภาคม ๒๕๓๑ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695546302
             เรื่องเสร็จที่_๑๙๙-๒๕๓๑
             2023-09-24T09:05:03+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๑๓๓๕/ไ๒๕๓๑

a ag
บันทึก
ai        a   -  en ly or         ay war    Fa
เรื่อง การอนุญาตให้สถานศึกษานําเงินที่ได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์
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จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา ไปใช้จ่ายโดยไม่ต้องนําส่งคลังตาม

มาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒

กระทรวงการคลัง มีหนังสือที่ กค ๐๕๑๕/๓๕๒ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๓๑
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยกระทรวงการคลังมีปัญหาในการตีความมาตรา
od? แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒ ซึ่ง
             แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติฯ
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๑๐ ทั้งนี้ เนื่องจากสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ขอให้กระทรวงการคลัง
เสนอความเห็นต่อคณะรัฐมนตรีในการกําหนดนิยามของคําว่า “เงินบํารุงการศึกษา” เพื่อแก้ไข
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยเงินบํารุงการศึกษา พ.ศ.๒๕๒๐ โดยกระทรวงศึกษาธิการได้
ขอให้กําหนดเงินรายรับต่างๆ ของสถานศึกษาจํานวน ๕ รายการ รวมทั้ง”เงินที่ได้รับจาก

๑พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติฯ

(ฉบับที่ 2 พ.ศ. ๒๕๑๓

มาตรา ๒๕ บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้
             รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมายหรือ
ระเบียบข้อบังดับ หรือได้รับขําระตามอํานาจหน้าที่หรือสัญญา หรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สิน หรือเก็บดอก
ผลจากทรัพย์สินของราชการ ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น นําส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรี
กําหนด เว้นแต่จะมีกฎหมายกําหนดเป็นอย่างอื่น

ส่วนราชการใดได้รับเงินที่มีผู้มอบให้โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ส่วนราชการนั้นใช้จ่ายใน
กิจการของส่วนราชการนั้นก็ดี หรือได้รับเงินที่เกิดจากทรัพย์สินซึ่งมีผู้มอบให้เพื่อหาดอกผลใช้จ่ายในกิจการของ
ส่วนราชการนั้นก็
             ดี ให้ส่วนราชการนั้นจ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันภายในวงเงินที่ได้รับนั้นได้ และไม่ต้องนําส่ง
ดลัง

ในกรณีส่วนราชการได้รับเงินตามโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือกับรัฐบาลต่างประเทศ
องค์การสหประชาชาติ ทบวงการขํานัญพิเศษแห่งสหประชาชาติองค์การระหว่างประเทศอื่นใดหรือบุคคลใด
ไม่ว่าจะเป็นเงินให้กู้ยืมหรือให้เปล่า รวมทั้งเงินที่ส่วนราชการได้รับสืบเนื่องจากโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือ
เช่นว่านั้น รัฐมนตรีจะกําหนดเป็นอย่างอื่นโดยไม่ต้องนําส่งคลังก็ได้

รัฐมนตรีจะอนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินในกรณีต่อไปนี้ นําเง
             ินนั้นไปใช้จ่ายโดยไม่
ต้องนําส่งคลังก็ได้ คือ

(๑) เงินที่ได้รับในลักษณะค่าชดใช้ความเสียหายหรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สินและ
จําเป็นต้องจ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สิน หรือจัดให้ได้ทรัพย์สินคืนมา

(๒) เงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานพยาบาล สถานศึกษา หรือสถานอื่นใดที่อํานวย
บริการอันเป็นสาธารณประโยชน์ หรือประชาสงเคราะห์

(๓) เงินที่ได้รับในลักษณะผลพลอยได้จากการปฏิบัติงานตามอํานาจหน้าที่

การจ่ายเงินตาม (๒) และ (๓) ต้องเป็นไปตามระเบียบที่ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีและ
ผู้อํานวยการ
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บุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา” เป็นเงินบํารุงการศึกษาด้วย
กระทรวงการคลังได้พิจารณาแล้วเสนอความเห็นว่า สมควรกําหนดให้เงินรายรับของสถานศึกษา
เป็นเงินบํารุงการศึกษาเพียง ๒ รายการ ทั้งนี้ ได้ตัด “เงินที่ได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับ
ประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา” ออก เนื่องจากเห็นว่าเงินดังกล่าวต้องนําส่งคลัง
เป็นรายได้แผ่นดิน ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒

ต่อมา คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการคลังและสํานัก
งบประมาณ ร่วมกันพิจารณ
             าแก้ไขคํานิยามดังกล่าวอีกครั้งหนึ่ง และเมื่อส่วนราชการทั้งสาม
เห็นชอบตามที่ได้ร่วมกันแก้ไขแล้ว ก็ให้ประกาศใช้เป็นระเบียบได้ต่อไปในการประชุมพิจารณา
ร่วมกัน ผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการเห็นว่า สมควรอนุญาตให้นํา เงินที่สถานศึกษาได้รับจาก
บุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษาดังกล่าวเข้าเป็นเงินบํารุง
การศึกษาเพื่อสถานศึกษาสามารถนําไปใช้จ่ายได้โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๒๕ วรรคสี่ (๒)
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ ซึ่งกําหนดให้ “รัฐมนตรีจะอนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับ
เงินในกรณีต่อไปน
             ี้ นําเงินนั้นไปใช้จ่ายโดยไม่ต้องนําส่งคลังก็ได้ คือ ฯลฯ (๒) เงินรายรับของ
ส่วนราชการที่เป็นสถานพยาบาล สถานศึกษา หรือสถานอื่นใดที่อํานวยบริการอันเป็น
สาธารณประโยชน์หรือประชาสงเคราะห์ ฯลฯ” ประกอบกับระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วย
การรับจ่ายเงินบํารุงการศึกษา พ.ศ. ๒๕๐ (ซึ่งบัจจุบันยกเลิกแล้ว) ก็ได้เคยกําหนดให้เงิน
รายรับดังกล่าวเป็นเงินบํารุงการศึกษาเช่นกัน ส่วนผู้แทนกรมบัญชีกลางมีความเห็นตามที่
กระทรวงการคลังได้เคยเสนอไว้ต่อคณะรัฐมนตรีตามหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๑๕/๕๕๕๒๕
ลงวันที่ wo พฤศจิกายน 
             ๒๕๒๓ กล่าวคือ เห็นว่า เงินที่สถานศึกษาได้รับจากบุคคลภายนอกที่
ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา เป็นเงินที่ส่วนราชการได้วับเป็นกรรมสิทธิ์จาก
การให้ใช้ทรัพย์สินของทางราชการ จึงต้องนําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ และกรณีไม่อยู่ในข้อยกเว้นของกฎหมาย จึงไม่สมควร
ให้นําเข้าเป็นเงินบํารุงการศึกษา

dain กระทรวงศึกษาธิการได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๒๐๕/๒๐๕๑๕ ลงวันที่ ๒๐
กรกฎาคม ๒๕๓๐ ชี้แจงเหตุผลและความจําเป็นไปยังกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการกําหนดให้
“
             เงินที่ได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา” เป็นเงิน
บํารุงการศึกษา ดังนี้

4.     เง     ve     Se oe,     3     เซี|    Pao
9. การกําหนดให้เงินรายได้ดังกล่าวเป็นเงินบํารุงการศึกษา ไม่เป็นการขัดกับ

มาตรา ๒๕ วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ และรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังก็ได้เคยอนุญาตให้นําเงินรายรับประเภทนี้เข้าเป็นเงินบํารุงการศึกษา ตาม
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการรับจ่ายเงินบํารุงการศึกษา พ.ศ.๒๕๐๓ และการกําหนดให้
รายได้จากการให้ใช้ทรัพย์สินขอ
             งสถานศึกษาเป็นเงินบํารุงการศึกษาก็เป็นไปตามข้อเสนอของ
สํานักงาน ป.ป.ป. ซึ่งคัดลอกจากระเบียบปี ๒๕๐๕ ทุกข้อ

๒. อาคารสถานที่ของสถานศึกษาบางแห่งได้รับจากการบริจาคจากประชาชนเพื่อ

การศึกษา ดังนัน รายได้จากการให้ใช้อาคารสถานที่ดังกล่าวก็ควรนําไปใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ของ
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             สถานศึกษานั้นๆ

๓. เพื่อให้สถานศึกษามีรายได้นอกเหนือจากเงินงบประมาณซึ่งไม่เพียงพอ

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า โดยที่มาตรา we วรรคหนึ่ง uve
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ บัญญัติให้บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ ไม่ว่า
จะได้รับตามกฎหมายหรือระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับชําระตามอํานาจหน้าที่หรือสัญญา หรือ
ได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สินหรือเก็บดอกผลจากทรัพย์สินของทางราชการ ให้ส่วนราชการที่ได้รับ
เงินนั้นนําส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรีกําหนด เว้นแต่จะมีกฎหมายกําหนดเป็น
อย่างอ
             ื่น ดังนั้น เงินรายได้ประเภทต่างๆ ที่ส่วนราชการได้รับไว้ตามมาตรา we วรรคหนึ่ง du
ราชการต้องนําส่งคลังทั้งสิ้นจะไม่ต้องนําส่งคลังก็ต่อเมื่อมีกฎหมายกําหนดไว้เป็นอย่างอื่นเท่านั้น
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงไม่มีอํานาจอนุญาตให้ไม่ต้องนําเงินรายรับดังกล่าวส่งคลังใน
ฐานะที่เป็นเงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานศึกษาตามมาตรา ๒๕ วรรคสี่ (๒)

กระทรวงการคลังจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในข้อ
กฎหมายดังกล่าวเพื่อกระทรวงการคลังจะได้นําไปประกอบการพิจารณาดําเนินการต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ก
             รรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยได้ฟังคําชี้แจงเพิ่มเติมจากผู้แทนกรมบัญชีกลาง ผู้แทนสํานักงบประมาณ และ
ผู้แทนสํานักงานปลัดกระทรวง กระทรวงศึกษาธิการแล้ว เห็นว่า มาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง” แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติฯ (ฉบับที่ ๕)
พ.ศ. ๒๕๑ บัญญัติว่า บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมาย
หรือระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สิน ฯลฯ ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้นนําส่ง
คลังตามระเบียบหรือข้อบังคั
             บที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกําหนด เว้นแต่จะมีกฎหมาย
กําหนดเป็นอย่างอื่น และในวรรคสองก็บัญญัติยกเว้นเงินบางประเภทไว้ เช่น เงินที่มีผู้มอบให้โดย
มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ส่วนราชการนั้นใช้จ่ายในกิจการของส่วนราชการนั้น ก็ให้ส่วนราชการนั้น
จ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันภายในวงเงินที่ได้รับนั้นได้ และไม่ต้องนําส่งคลัง

สําหรับเงินที่ส่วนราชการได้รับตามโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือกับรัฐบาล
ต่างประเทศ องค์การสหประชาชาติ ฯลฯ รวมทั้งเงินที่ส่วนราชการได้รับสืบเนื่องจากโครงการ
ช่วยเหลือหรือร่วมมือนั้น รัฐมนตรีว
             ่าการกระทรวงการคลังจะกําหนดเป็นอย่างอื่นโดยไม่ต้อง
นําส่งคลังก็ได้ ทั้งนี้ตามวรรคสามของมาตรา ๒๕ ดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม ยังมีเงินอีกบางประเภทซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอาจ
อนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น นําไปใช้จ่ายโดยไม่ต้องนํา ส่งคลังก็ได้ เงินประเภทดังกล่าว
ได้กําหนดไว้ในวรรคสี่ของมาตรา we ดังกล่าว ซึ่งได้แก่ (๑) เงินที่ได้รับในลักษณะค่าชดใช้ความ
เสียหายหรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สินและจําเป็นต้องจ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สิน หรือจัดให้ได้
ทรัพย์สินคืนมา (๒) เงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถา
             นพยาบาล สถานศึกษาหรือสถานอื่น
ใดที่อํานวยบริการอันเป็นสาธารณประโยชน์ หรือประชาสงเคราะห์ และ (๓) เงินที่ได้รับใน

๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
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             ลักษณะผลพลอยได้จากการปฏิบัติงานตามอํานาจหน้าที่

จากบทบัญญัติมาตรา ๒๕ ดังกล่าว เห็นได้ว่า มีหลักการที่จะให้เงินทุกประเภทที่
ส่วนราชการได้รับต้องนําส่งคลัง แต่ในขณะเดียวกันก็ได้บัญญัติยกเว้นเงินบางประเภทให้ไม่ต้อง
นําส่งคลังเช่นกัน ทั้งนี้ก็เพื่อที่จะให้เกิดความคล่องตัวในการปฏิบัติราชการ ดังนั้น ประเด็นที่
จะต้องพิจารณาต่อไปจึงมีว่า เงินที่สถานศึกษาได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการ
ใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา จะถือเป็นเงินในประเภทที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องนําส่งคลังตามมาตรา
๒๕ แห่งพระราชบัญญัต
             ิวิธีการงบประมาณฯ หรือไม่

เมื่อพิจารณาจากเงินที่สถานศึกษาได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จาก
การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษาแล้ว แม้ว่าเงินดังกล่าวจะเป็นเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็น
กรรมสิทธิ์จากการให้ใช้ทรัพย์สินตามมาตรา we วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติวิธีการ
งบประมาณฯ แต่ก็จัดอยู่ในประเภทเงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานศึกษาตามมาตรา ๒๕
วรรคสี่ (๒) แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯอันเป็นบทบัญญัติที่ยกเว้นมาตรา ๒๕ วรรค
หนึ่ง ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินในกรณีดังกล่าว นําเงินนั้นไปใช้จ่ายโดยไม่ต
             ้องนําส่งคลังก็ได้หาก
ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งประเภทเงินรายรับที่ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
นําส่งคลังนี้ก็จํากัดอยู่เพียงกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องกับการบริการสาธารณะ ๓ ประเภทเท่านั้น
คือต้องเป็นสถานพยาบาล สถานศึกษาหรือสถานอื่นใดที่อํานวยบริการอันเป็นสาธารณประโยชน์
หรือประชาสงเคราะห์ กรณีจึงเห็นได้ว่าบทบัญญัติมาตรา ๒๕ วรรคสี่ (๒) ดังกล่าว ได้จํากัด
ประเภทของส่วนราชการที่จะอยู่ในข่ายได้รับยกเว้นไว้แล้ว อย่างไรก็ตาม แม้ว่าเงินรายรับของ
สถานศึกษาที่ได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประ
             โยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา จะยือ
เป็นเงินรายรับที่อยู่ในข่ายที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องนําส่งคลังตามมาตรา we วรรคสี่ (๒) แต่กรณี
ก็ยังเป็นดุลพินิจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ส่วนราชการ
นั้นๆ นําไปใช้จ่ายโดยไม่ต้องนําส่งคลัง โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอาจกําหนดอนุญาต
เพียงเงินประเภทใดประเภทหนึ่ง หรือส่วนใดส่วนหนึ่ง ของรายรับดังกล่าวให้ได้รับยกเว้นก็ได้
และนอกจากนั้น การใช้จ่ายเงินดังกล่าวก็ต้องเป็นไปตามระเบียบที่ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง
             และผู้อํานวยการสํานักงบประมาณ ซึ่งเป็นการกําหนดหลักเกณฑ์ตลอดจนการ
ควบคุมการใช้จ่ายเงินดังกล่าวอีกชั้นหนึ่ง

สําหรับความเห็นของผู้แทนกรมบัญชีกลางที่ชี้แจงว่า “เงินรายรับ” ตามที่กําหนด
ในมาตรา ๒๕ วรรคสี่ (๒) ที่สถานพยาบาล สถานศึกษา ฯลฯ ไม่ต้องนําส่งคลังนั้น จะต้องจํากัด
เฉพาะเงินรายรับที่ได้จากการดําเนินการตามอํานาจหน้าที่ซึ่งเป็นรายได้หลักของส่วนราชการนั้น ๆ
เท่านั้น เช่น กรณีของสถานพยาบาลก็เฉพาะที่เป็นค่ายาและค่ารักษาพยาบาล กรณีของ
สถานศึกษาก็เฉพาะที่เป็นค่าเล่าเรียนอันเกิดจากการเรียนการสอนเท่าน
             ั้น คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายคณะที่ @) เห็นว่า ความในมาตรา ๒๕ วรรคสี่ (๒) กําหนดแต่
เพียงให้เงิน “รายรับ” ของส่วนราชการ ฯลฯ ไม่ต้องนําส่งคลัง มิได้มีข้อจํากัดว่า เงินรายรับ
ดังกล่าวนั้นจะต้องเป็นเงินรายรับหรือเงินรายได้ตามอํานาจหน้าที่ของส่วนราชการนั้น ๆ เท่านั้น
กรณีจึงต้องถือตามความหมายโดยทั่วไปกล่าวคือ หากเป็นเงินรายรับของส่วนราชการตาม
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ประเภทที่กําหนดไว้แล้ว ก็จัดเป็นเงินรายรับที่อยู่ในข่ายที่อาจจะได้รับยกเว้นไม่ต้องนําส่งคลังได้
ส่วนความเห็นที่ว่า เงินรายรับประเภทต่าง ๆ ที่ส่วนราชการได้รับไว้ตามมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง นั้น
ส่วนราชการต้องนําส่งคลังทั้งสิ้น จะไม่ต้องนําส่งคลังก็ต่อเมื่อมีกฎหมายกําหนดไว้เป็นอย่างอื่น
เท่านั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ 2) เห็นว่า แม้ว่ามาตรา ๒๕
วรรคหนึ่งดังกล่าว จะกําหนดให้เงินรายรับทุกประเภทที่ส่วนราชการได้รับไว้เป็นเงินรายรับที่ต้อง
นําส่งคลัง แต่ในขณะเดียวกัน ความในวรรคสอง วรรค
             สามและวรรคสี่ของมาตรา ๒๕ นั้นเองก็ได้
กําหนดเงินบางประเภทที่ไม่ต้องนําส่งคลังไว้ กรณีจึงถือเป็นข้อยกเว้นของมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง
โดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) เห็นว่า
เงินที่สถานศึกษาได้รับจากบุคคลภายนอกที่ได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา
เป็นเงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานศึกษาตามมาตรา ๒๕ วรรคสี่ (๒) ซึ่งรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังมีอํานาจอนุญาตให้สถานศึกษานั้นนําเงินไปใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนําส่งคลังตาม

มาตรา ๒๕ วรรคสี แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.
             ๒๕๐๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติฯ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๑๐

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๓๑
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